MOÇÃO DE APELO 1/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Jacarezinho,

Considerando que os Correios prestam serviços de interesse social

muito relevantes para os cidadãos e empresas, como o transporte e entrega de

correspondências e encomendas, bem como o atendimento de serviços financeiros;

a Vereadora que abaixo assina, com base no Artigo 110 do Regimento Interno,

REQUER à Mesa, após deliberação do Plenário, o envio da presente MOÇÃO DE

APELO em prol da manutenção da Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos

(ECT) / CORREIOS como empresa pública, às seguintes autoridades: Presidente da

República, Presidente do Supremo Tribunal Federal, Ministro da Casa Civil, Ministro

da Economia, Ministro das Comunicações, Presidente da Câmara dos Deputados,

Presidente do Senado Federal, Senadores e Deputados Federais pelo Estado do

Paraná e ao Presidente dos Correios, que estão prestes a serem privatizados, em

caso de aprovação do Projeto de Lei 591/2021, apresentado pelo Governo Federal,

que está tramitando perante o Congresso Nacional.

Diante do exposto, apresenta-se esta Moção de Apelo para que não

ocorra a privatização desse serviço essencial para toda a sociedade, devendo ser

mantida sua natureza de empresa pública federal.

Jacarezinho/PR, 16 de novembro de 2022.

LUCIANE ALVES

Vereadora/PSD

 CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

         Aprovada por unanimidade na Sessão
Ordinária do dia 28 de novembro de 2022.

SERGINHO MARQUES
Primeiro Secretário